股票代码：601996    股票简称：丰林集团   公告编号：2016-023

广西丰林木业集团股份有限公司

关于收到上海证券交易所问询函的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任

广西丰林木业集团股份有限公司（以下简称“公司”）于 2016 年 3 月 22

日收到了上海证券交易所下发的《关于广西丰林木业集团股份有限公司发行股份

购买资产暨关联交易预案信息披露的问询函》（上证公函【2016】0269 号）（以

下简称“《问询函》”）。

《问询函》的具体内容如下：

“经审阅你公司提交的发行股份购买资产暨关联交易预案（以下简称‘预

案’），现有如下问题请你公司作进一步说明和补充披露。

一、关于本次交易目的

1、目前，人造板行业产品同质化现象严重、低端产能过剩问题突出。预案

披露，重组后，公司人造板设计产能由交易前的 78 万 m3/年提高到 115 万 m3/年。

请补充披露：（1）目前公司人造板的定位、销量、销售市场、存货周转率等，

说明是否存在产能无法满足销量的情况；（2）标的公司的人造板定位、销量、

销售市场等，与公司产品是否构成同质竞争；（3）结合上述情况，说明本次收

购新增产能预计能否顺利实现销售，说明本次收购是否确能提升产品质量、优化

产品结构、扩大市场占有率。请财务顾问发表意见。

2、预案披露，标的资产封开威利邦和清远威利邦 2015 年净利润为负，较

2014 年明显下滑。请补充披露：（1）结合同行业同类产品分析标的资产净利润

同比下滑并亏损的主要原因，并说明公司收购亏损资产的目的；（2）针对行业

结构性过剩和增值税退税政策对标的资产业绩的影响，进行量化分析。请财务顾

问发表意见。

3、预案披露，2016 年 1 月标的资产向关联方转让了部分资产。请补充披露：

（1）在评估基准日前，对外转让资产的原因，资产转让对标的资产生产经营的

影响；（2）转让资产的会计处理，以及剔除被转让的资产后，标的资产两年又

一期的备考财务数据。请财务顾问和会计师发表意见。

二、关于标的资产预估及作价

4、预案披露，标的资产的收益法估值低于资产基础法估值，而本次交易作

价参考资产基础法估值。请结合前述情况，说明标的资产是否存在经济性贬值，

减值计提是否充分，及前述情况对评估值及作价的影响。请财务顾问和评估师发

表意见。

5、预案披露，标的资产评估中，无形资产评估增值较大。请补充披露主要

资产，特别是无形资产的增值情况和增值原因，评估方法、依据及主要参数选取

情况。请财务顾问和评估师发表意见。

6、预案披露，清远威利邦三块土地使用权若发生转让，需补交出让金，清

远威利邦已提出补交土地出让金及补签土地出让合同的申请。请说明需补交土地

出让金的具体金额，及对土地使用权资产评估结论和交易作价的影响。请财务顾

问和评估师发表意见。

三、关于标的资产权属、商标

7、预案披露，标的资产封存在以部分资产为威华股份相关借款提供抵押担

保的情形，威华股份已出具承诺函，承诺解除相关抵押。请补充披露：（1）抵

押债务的金额，威华股份是否拥有足够的能力解除前述抵押；（2）如威华股份

无法履行解除抵押的承诺，本次交易是否存在终止的风险。请财务顾问发表意见。

8、预案披露，标的资产均无自有商标，主要使用威华股份授权使用的商标，

且根据资产购买协议，相关商标自资产交割日起 12 个月内继续免费使用。请补

充说明，免费使用期限届满后，标的资产关于日常经营中商标使用的具体安排。

请财务顾问发表意见。

请你公司在 2016 年 3 月 25 日之前，针对上述问题书面回复我部，并对预案

作相应修改。”

特此公告。

                               广西丰林木业集团股份有限公司董事会

                                          2016 年 3 月 23 日